校教发〔2012〕345号

关于印发《哈尔滨工业大学
本科课堂教学准入条例》的通知
各院（系）、部、处：

为进一步明确本科课堂教学准入考核环节，规范考核内容，强化考核要求，保证本科教学质量，学校决定对《哈尔滨工业大学本科课堂教学准入条例》进行修订。

现将新修订的《哈尔滨工业大学本科课堂教学准入条例》印发给你们，请各单位认真贯彻执行。
二〇一二年七月十日
—1—
哈尔滨工业大学学校办公室          2012年7月10日印发

共印2份

—2—
哈尔滨工业大学本科课堂教学准入条例

（2012年3月修订）

第1条 为弘扬哈工大“规格严格，功夫到家”的优良传统，加强课堂教学环节和教师资质的规范化管理，督促教师重视本科教学，自觉提高教学水平和课堂教学质量，制定本条例。

第2条 教师在首次为我校本科生授课前必须通过课堂教学准入考核。

第3条 课堂教学准入考核包括院系助课评价、院系备课检查、院系试讲、学校备课检查、学校试讲等环节。试讲通过者才能承担本科课堂教学任务。

第4条 试讲必须在授课前一学期完成。助课课程、试讲课程应与讲授课程一致。
第5条 具备有关教学经验的教师通过院系试讲考核并经本科生院同意后可免予学校试讲。通过准入考核的教师申请讲授新课由院系负责考核并报本科生院备案。

第6条 新入职和新调入教师必须参加院系和学校组织的有关培训。

第7条 院系要为新教师安排指导教师，有计划做好新教师的培训和辅导，组织新教师参加教学观摩和交流，关心并持续帮助新教师提高教学能力和水平。
第8条 院系要安排新教师助课，做好其助课指导、管理和评价。未按要求完成助课任务的教师不应安排其授课。
第9条 助课期间，新教师要全程听课并做好听课笔记，要按要求完成助课班级的辅导答疑、作业批改、上习题课、实验和课程设计指导等教学任务，要熟悉课程教学大纲、教学内容和教学环节，要努力掌握教学重点和难点的处理技巧，学会把握教学进度，恰当运
—3—
用教学方法、考试方法和教学手段等。
第10条 新教师要认真备课，准备好系列教学文件，做好教学设计，编好教学日历，写出全部教案等，要提前做好课堂教学准备，积极接受学院和学校的备课检查和试讲考核，并在实践中不断提高教学水平。

第11条 院系要组织专家对新教师的备课情况进行详细的检查和指导直至修改合格。备课检查合格后，院系要组织专家对新教师进行试讲考核，并指导其改进和提高。
第12条 本科生院组织专家对通过院系备课检查和试讲的新教师集中进行校级备课检查和试讲考核。试讲合格者可安排其为本科生授课。试讲不合格者经改进提高后可申请二次试讲。三次试讲不合格者一年内不再安排其试讲。

第13条 新教师通过试讲并经过一学期的教学实践后，如独立承担一门20学时以上课程的完整的授课任务，可申请主讲资格认证。认证合格者颁发哈工大“本科主讲教师授课资格证书”。不合格者经改进提高后可申请二次认证。三次认证未通过者三年内不再安排其认证。

第14条 对教学中出现严重教学事故、长期教学效果评价差的教师，院系应有预警和退出机制。

第15条 青年教师培养和准入考核作为评价院系本科教学工作的重要指标之一。
第16条 本条例自发布之日起执行，原《哈尔滨工业大学本科课堂教学准入条例》（校教发[2007]251号）停止执行。本条例由本科生院负责解释。
—4—